$0üjx:
/g$

CI
o- ,-,s..,

#
iffii{IÊ -.f-** :r;
@

-..ÉH
Âml

ESTADO DE SANTA CÀTARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DIRETORTA DE ENSINO, PESQUTSA E EXTENSÃO

Caibi, SC 26 de Janeiro de2}223.

,Oficio No 003/2023
Senhor Prefeito.

cumprimentandoo cordialmente, servimo-nos do presente paÍa
apresentar a esta municipalidade contribuição Íinanceira para a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionaii - APAE com sede na
Rua Salgado Filho, n " 774, nesta cidade de Gaibi, legalmente constituída,
inscrita no CNPJ, sob n ' 80.647.933/0001-65, representada peta seu
Presidente lraci Antoninho Fazolo, brasiteiro, viúvo, advogado, residente e
domiciliado na Rua são Domingos, no TT4, neste município de Caibi,
portador do cPF n" 380.377.20g-gt e cédura de ldentidáde sob n .;

38í.676, expedida em29t11n0í3 peta SSP/SC.
Os recursos no valor de R$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais),

foram destinados ao apoio às ações de manutenção da Associação de
Pais e Arnigos dos Excepcionais - APAE

Aguardamos vossa atenção ao pleito, renovando protestos de
estima e consideracão.

Atenciosamente.

f*%
g,q$ üfl 'É'

rrr.rrri.{rr!r"!'#
i!§ffEÉ *rc ,ri,

ESTADO DE SANTA CATARINA
sEcRETARIA DE ESTADo oa r»ucaçÀo
runoaçÃo cATARINENSE DE roucaÇÂo ESPECTAL
pmproiua DE ENsINo, PESQLTISA E rxrpNsÃo

l31tg?Al{ assegurando a disponibilidade integral da entidade no cumprimento das

disposições legais estabelecidas e da permissão irrestrita de acesso pelo Município e de

informações necessárias para verificação do cumprimento das metas estabelecidas.

13 - PLANODE APLICAÇÃO

Entidade Recebedora: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI
Nome do Responsável: lraci Antoninho Fazolo

ToDEALUNosEDUCAÇÃoESPECIALDoMUMCIPIoDDCAIBIe
RIQUEZA (com Deficiência Intelectual e Múltipla)

Manutenção dos serviços de Educação Especial (Educação, Saúde e Assistência Social) pela APAE de CAIBI, com

pagamento de pessoal como: Terapeuta Ocupacional, faxineira, Fonoaudióloga, alimentação, materiais de consumo e

combustível, para procedimentos de expediente e demais atividades para atendimento da meta proposta.

Finalidade: Pagamento de Serviços Prestados por funcionários da APAE, materiais de consumo em geral.

Custeio * (Despesas Correntes) - Subvenção Social
Esnecificacão (tipo. modelo, etc.)

Valor Unitário Valor Total Ftl§

Despesa com pagamento de pessoal

Despesa com material didático pedagógico, manutenção em geral, e
equipamentos de proteção individual

Despesa com alimentação e combustível

R$ 45.000,00

RS 10.000,00

R$ 10.000,00

Rs 65.000,00

RS 20.000,00

TOTAL R$ 65.000,00

rOiÀr, A sER pAGo COM RECURSOS DO CONTRATO DE CAIBI SC OBJETO
DESTEPLANOTOTAL... RS

65.000,00

AS DESpESÀS SERÃO REALIZADAS, OBSERVADOS OS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, OS TERMOS DE RATEIO, DE CONFORMIDADE
CoM o ESPECTFICADO NO ANEXO III E IV, E DEMAIS DISPOSIÇÕES DESTE
PLANO DE TRABALHO

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DEESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CÀTARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

3ffiã *wsffi fii

AIYEXO I

15 - PRAZO PARA EXECUÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

A PROPOSTA DO PLANO DE TRABALHO E PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
ATENDIMENTO DA META, ATENDENDO O CRONOGRAMA FINANCEIRO DE
DESEMBOLSO PARA O PERIODO DE 2022, SENDO DA DATA DE ASSINATURA
DO TERMO ATE 31 DE DEZEMBRO DE2O22.

16 - Deferimento Solicitado

Na qualidade de representante legal do convenente, peÇo deferimento, ao que ora é
solicitado para fins de desenvolver o Plano de Trabalho conforme exposto.

Declaro ainda ter ciência de que quaisquer alterações ocorridas durante a vigência do

termo de parceria para os documentos e informações mencionadas acima, deverão ser

comunicados a concedente, sob pena de responsabilidade.

2.421.

14. CRONOGRAMA FINANCEIRO DE DESEMBOLSO
Janeiro Feyereiro Março Abril Maio Junho

5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00

Julho Agosto Setembro 0utubro Novembro I)ezemtrro

5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.600,00

GESTOM

ESTADO DE SANTA CATARÍNA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ruNDÂÇÂ0 cÁIÂruNEN§f, DE EDUCAÇÂ0 f,§rf0rAr

HtrÉ *luro ÀPAI

DIRETORLA DE ENSINO, PESQ{,ISA E EXTENSÀO

RELATORIO DE ATTVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

01 - Razão Social
ASSOCTAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI. SC

20222 Atividades realizadas VALOR RS

Janeiro Pagarnento Terapeuta
Ocupacional Bruna Alfine

R$ 1.634,33

Pagamento Merendeira
Jucilei Ribeiro

RS 177,33

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 3.588,31

TOTAL R$ 5.400,00

CAIBi SC 10 DE Fevereiro de 2022.

,.....'rrà(\"""

êr^,§d

#
Effi *mem ffi,

ESTADO DE SÀNTÀ CATÂRINA
SECRETARIA DE ESTÀDO DAEDUCAÇÃO
FI.JNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÂO ESPECIAL
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RELATORIO DE ATTVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI. SC

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 09 de Março de2022.

01 - Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-65

03 -Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Fevereiro Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

Rs 2.099,01

Pagamento Merendeira
Jucilei Ribeiro

R$ 7.774,12

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 826,02

Pagamento Cooper A1 R$ 640,57

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

RS 60,28

TOTAL RS 5.400,00

#
ãEHt *mm, Âãr

ESTADO DE SANTA CATARINÀ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÂO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÂO ESPECIAL
DIRETORIA DEENSINO, PESQUISA E EXTENSÂO

RELATORIO DE ATIVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÂO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

CAIBI SC 08 de Abril de2022.

01 -Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 - CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI. SC

20222 Atividades realizadas VALOR RS

Março Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.099,01

Pagamento Merendeira
Jucilei Ribeiro

Rs 1.774,12

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 856,60

Pagamento Cooper A1 R$ 372,20

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto * Cia do
CD

R$ 298,07

TOTAL Rs 5.400,00

CertiÍico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

ESTÀDO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

3§ffi *m

RELATOzuO DE ATIVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 09 de Maio de2022.

01 - Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Abril Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.099,At

Pagamento Merendeira
Jucilei Ribeiro

R$ 1.774,12

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

RS 856,60

Pagamento Cooper Al R$ 372,20

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 298,07

TOTAL Rs 5.400,00

0i}{}?

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DIR-ETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ãffi§É *ms#

RELATOzuO DE ATTVIDADES PELA APAE - ASOCIAÇÀO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

01 - Razão Social
ASSOCTAÇÃO Os PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Maio Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.108,71

Pagamento Fa:rineira Marla
Ninow.

R$ 856,60

Pagamento Merendeira
Marilei M. Naibo

R$ 473,58

Pagamento Supermercado
Pavan Ltda.

R$ 1.793,45

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

RS 167,66

Transferência enviada
Prefeitura Municipal de
Riqueza.

R$ 0,01

TOTAL R$ 5.400,00

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 13 de Junho de2022.

-$
E ü {}8'

F/s(-.-......
.,..'..;;^-:h-"""

.1,#.4

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÂO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÀO ESPECIAL
DIRETORTA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÂO

3Ek *rrc ÀÃ'

RELATORIO DE ATTVIDADES PELA APAE * ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

CAIBI SC 06 de Julho de2022.

01 * Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637 .333/0001-6s

03 -Município

CAIBI. SC

20222 Atividades realizadas VALOR RS

Junho Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.108,71

Pagamento Merendeira
Marilei M. Naibo

R$ 1.765,38

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 856,60

Pagamento Supermercado
Pavan Ltda.

R$ 599,85

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 70,15

TOTAL R$ 5.400,00

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

E{},üg
:§

#
8ffiÉ *m fiíÉ

ESTADO DE SÀNTA CATARINA
SECRETARTADE ESTADO DA EDUCAÇÂO
TUT.TPAÇÃO CATARINENSE DE EOUCAçÃO ESPECIAL
DTREToRT.A DE ENSINo, PESQUISA r rxreNsÃo

RELATÓRIO DE ATIVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

CAIBI SC 16 de Agosto de2o22.

0i - Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-6s

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Julho Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.108,71

Pagamento Merendeira
Marilei Naibo

Rs 1.765,38

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 856,60

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

RS 669,31

TOTAL R$ 5.400,00

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

üü10

ESTADO DE §ANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

DIRETORI-A DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ãffi *mrm tr

RELATORIO DE ATTVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

que

01 -Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637 .333/0001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Agosto Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.108,71

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

RS 856,60

Pagamento Merendeira
Marilei M. Naibo

R$ 1.765,38

Pagamento Escritório
Sanremo.

Rs 567,00

Transferência recebida
APAE contra Partida.

R$ 0,23

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 105,71

Saldo de investimentos R$ 3,17

TOTAL R$ 5.403,40

o tráUattro foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 09 de Setembro de2022.

#
gffi *m Àr.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EuNoeçÃo cATARINENSE DE r»ucaçÃo ESPECIAL
ornrrorue DE ENSINo, PESQLTISA g rxrsNsÃo

RELATORTO DE ATWIDA.DES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

01 - Razão Social
ASSOCTAÇÃO Oe PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637 .333/0001-65

03 -Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Setembro Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.108,71

Pagamento Merendeira
Marilei M. Naibo

R$ 1.765,38

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 856,60

Pagamento Cooper A1 RS 623,82

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 47,67

Saldo de investimentos RS 2,18

TOTAL R$ 5.402,18

CAIBI SC 07 de Outubro de2022.

#
3§ffi *mm ffi

ESTADO DE SANTA CATARINA
sEcRETARIA DE ESTADo Pa roucaÇÃo
rtn+naÇÃo cATARINENsE DE eouceÇÃo ESPECIAL
prnsroiue DE ENSINo, PESQUISA r rxrpNsÃo

RELATORIO DE ATTVIDADES PELA APAE - ASOCTAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI. SC

Catifrco que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 09 de Dezembro de2022.

01 - Razão Social
ASSOCIAçÃO On PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Novembro Pagamento Posto Central R$ 1,241,16

Pagamento Cooper A1 R§ 523,78

Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.247,67

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

Rs 916,72

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

Rs 470,33

TOTAL R$ 5.400,00

üütr3

M
B[ffiSf *rmm;

^*.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÂO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DTREToRIA DE ENStNo, PESQUISA B sxrBNsÃo

RELATORIO DE ATIVIDADES PELA APAE - ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

Certiflco que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

CAIBI SC 09 de Dezembro de2022.

01 - Razão Social
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 - CNPJ

80.637.333/0001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR RS

Novembro Pagamento Posto Central R$ 1,241,16

Pagamento Cooper A1 R$ 523,78

Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 2.247,61

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 916,72

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 470,33

TOTAL R$ 5.400,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RELATORIO DE ATIVIDADES PELA APAE _ ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CAIBI - SC

CAIBI SC 23 de Janeiro de2022.

01 - Razão Social
ASSOCTAÇÃO »p PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

02 _ CNPJ

80.637 .33310001-65

03 - Município

CAIBI - SC

20222 Atividades realizadas VALOR R$

Dezembro Pagamento Supermercado
Pavan Ltda.

R$ 970,61

Pagamento Despesas com
Material Pedagógico
Cristiano Dalberto - Cia do
CD

R$ 95,76

Pagamento Fisioterapeuta
Gabriel Chaves.

R$ 1.725,95

Pagamento Faxineira Marla
Ninow.

R$ 916,72

Pagamento Merendeira
Marilei M. Naibo

R$ 1.890,96

TOTAL R$ 5.600,00

Certifico que o trabalho foi realizado nos termos relatados e de forma satisfatória.

ürjüi
F7s..........,....
.,.......^......

Estado de Santa Gatarina

Prefeitura MuniciPal de Riqueza
Controladoria lnterna
Rua João Mari- 55 - Centro
Fone/Fax: 0xx49 3675-3200 -E-mail:

PARECER REGULAR

Termo de Fomentot 0l 12022

Prestação de Contas Final
Concedente: MunicíPio de Riqueza
Benefiçiário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE

Responsável: Iraci Antoninho Fazolo

como arcalizaçáo do objeto.
Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de

contas.
Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação de Vossa Seúoria.

Riqueza, 08 de fevereiro de 2023.

PARECER NO 03 I 2023

Tratam os autos da prestação de contas dos recursos repassados por meio do Termo de

Fomento n" 0Oll202l, referinte à Prestação de Contas Final, no valor Total de R$ 65.000,00,

destinados a manutenção e custeio das atividades, pagamentos de serviços prestados por

funcionários, visando o atendimento e cuidados das pessoas com Deficiência Intelectual e

Múltipla nas áreas de Saúde, Educação e Assistência Social.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presenqa de

todos os elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente dispostos na Instrução

Normativa n, t4l20l2 do TCE/SC e Lei Federal no 13.01912014.

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam

adequadàmente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem

utro$
Ivan Grunbvald
Controlador
Matrícula N" 1'25 L -3 12017

er

De Acordo.
Aprovada a presente prestação de contas.

Encamiúe-Ã" putu baixa da responsabilidade e posterior arquivamento'

CIENTE: rúw

ito Municipal

Rou loao Uuti, 55 - Centro - CEP: 89'895-000 - Riqueza - SC'

CMJA4F: 9s.988.309/000 1-48

FonelFax (0xx49) 3 67 5 -3200 - E-mail : conhole@riqueza' sc' gov'br